Anahtar Kelimeler: Eş’arî, mukallid, iman, mukallidin imanı, Mu'tezile

POSITION OF AL-MUQALLID’S (THE ONE WHO HAS UNCRITICAL BELIEF)
BELIEF IN AL-ASH’ARI

Importance of mind is very clear for all scientific disciplines. The fact that
in Islamic Theology alongside with al-Mu’tazila, al-Ash’ari (d. 324/935) did not con-
sider the belief of a human being who did not use intellectual proof as valid forms
one of the extreme application fields. However, as far as the methodology and
conclusions are concerned, there are significant differences between al-Ash’ari and
al-Mu’tazilah.

Taklidin özünde başkasının sözünü delilsiz ola-
rak kabul etme vardır.1

Mukallidin mümin olmadığını söyleyen Eş’arî’ye göre gerçekte mukallid
kimdir? Bu sorunun cevabını Eş’arî’nin bize ulaşan eserlerinde ve bizim ulaşama-
dığımız kitaplarından aktaran İbn Fûrek (406/1015)’in Mücerradü makâlâti’l-Eş’arî
adlı eserinde bulamamaktayız. Bu durumda kelâm ilminde tartışma konusu yapı-
lan mukallide farklı anlamlar yüklenmediğini varsayarak Eş’arî’nin de bu anlam-
daki mukallidin mümin olamayacağını söylediğini kabul ediyoruz.

“Müslümanların çoğunun iman esaslarını kabulde taklitçi oldukları, delil
getirmedikleri ya da getiremedikleri, buna rağmen sahabe ve onlardan sonra âlim-
lerin halkın imanlarını bu halleriyle kabul ettikleri; onlara, müslümanlara uygula-
nan hükümleri uyguladıkları” şeklindeki itiraz Sa’duddin Teftâzânî (793/1391)’ye
göre ihtilafın/problemin kaynağı değildir. Ona göre mesele, İslam beldelerinde,
şehirlerinde, kasaba ve köylerinde, kır ve arazilerinde yaşamış olanlar hakkında
değildir, zira İslam topraklarında yaşayanlara Hz. Peygamber’in ve getirdiği mu-
cizelerin durumu tevâtür yoluyla bellidir, açıktır; bunların taklid ile ilgileri yok-
tur.

Bu izah tarzına göre mukallidi imanın dışında
görmek için bir sebep yoktur.12

Taklidî imanla kişinin kurtulacağını ve Hazret-i Peygamber’den iman et-
mek isteyenlerden delil talep etme gibi bir durumun vaki olmadığını söyleyen
kelâm âlimlerinin çoğunlukta olduğunu söyleyen Teftâzânî’nin (791/1388) belirt-
tiğine göre nerdeyse fıkıhçıların tamamı da mukallidin imanının geçerli ve mak-
bul olduğunu kabul etmişlerdir, zira bu görüşe göre tasdik, inancın ispat edilmesi
değil, inanç konularını kesin olarak kabul etmektir.13

Mukallidin imanını geçerli gören âlimlerden bazıları şunlardır: İmam Ebû
Hanife (150/767), Sevrî (161/778), İmam Mâlik (179/795), Evzâî (157/774),
İmam Şâfiî (204/820), Ahmed b. Hanbel (241/855), Abdullah b. Said b. Küllâb el-
Kattân (241/855), Hâris b. Esed el-Muhâsibî (243/857), Ebu’l-Muîn en-Nesefî
(508/1115)14, Abdülkâhir el-Bağdâdî (429/1037)15, Gazzâlî (505/111)16, Teftâzânî
(791/1388).17

Mukallidin imanını geçerli görenlerin en önemli kelâmî delillerinden biri-
nin, imanın en temel anlamının şeksiz ve şüphesiz kabul manasında tasdik de-
mek olduğu, bunun delille mi delilsiz mi olduğuna bakılmaksızın kişide mevcut
olması durumunda onun imanının makbul olması için yeterli olduğu açıktır.18

“Mukallidin imanı geçerli değildir” görüşü
Eş’arî’nin de içinde olduğu bazı kelâmcılar mukallidin imanını makbul

görmemektedirler. Konumuz açısından bakıldığında genel bir ifade ile Ehl-i Sün-
net’ten özellikle Ebu’l-Hasen el-Eş'arî ile Mu'tezile âlimlerine göre mukallidin
imanının makbul sayılmadığını söyleyebiliriz.25

Kâdî Abdülcebbâr (415/1025)’dan hareketle belirtirsek Mu'tezile’ye göre
taklid tamamen geçersizdir. Kâdî Abdülcebbâr taklitçi olarak âlemin kadim oldu-
ğunu söyleyenle hâdis olduğunu söyleyen arasında fark olmadığını, her iki duru-
mun da sonuç itibariyle değersiz olduğunu söylemektedir.26 Ona göre, kimsenin
kimseden üstün

Kâdî Abdülcebbâr, çoğunluğun hak yoluna sahip olduğu gerekçesiyle
de taklidin asla doğru olmadığını, zira azınlığın yanlış, çoğunluğun hak olduğu
iddiası hem aklen, hem de Kur’ân’da geçen “çoğunun hakkı istemediği”27 türünden
ayetlere ters olduğunu söylemektedir.28 Hatta Mu'tezilî Ebû Hâşim el-Cübbâî
(321/933) delil getirmekten aciz olanların kâfir olduğunu söylemektedir.29

Ebû Mansûr el-Mâtürîdî (333/944), “Taklidi red ve dinin delille bilinmesinin
gerekliliği” başlığı altında insanların değişik din ve mezheplere sahip olduğunu,
bütün bu ihtilaflarına rağmen hepsinin, kendilerinin hak, diğerlerinin batıl olduğu
noktasında ittifak ettiklerini, her birinin takip ve taklit ettiği seleflerinin

İnsana aklını
kullanmaktan vazgeçmeyi telkin edenin, kişiyi aklının ürünlerinden alıkoyma ve
onu iyi fırsatlarla buluşturmama gayretindeki şeytanî vesvese olduğunu söyleyen
Mâtürîdî, aklın eşyanın hâdis olduğuna ve bunları yaratanın varlığına götürdüğü
için gerekli olduğunu düşünmektedir.31

Ebu’l-Muîn en-Nesefî (508/1115)’nin belirttiğine göre İmam Mâtürîdî, aklî
delile dayanmadan körü körüne taklid ederek (mukallidin) iman eden birinin
imanının kuvvetli bir temele dayanmadığı ve inancı elde ederken zahmet ve sı-
kıntıya girmediği için makbul olmadığını söylemiştir.

İlk dönem Eş'arî âlimlerden İmamü’l-Harameyn el-Cüveynî (478/1085),
âkıl ve bâliğ olan kişinin üzerine ilk vacip olan şeyin, kendisini âlemin hâdis ve
bunun bir muhdisinin olduğu bilgisine ulaşmak olduğunu söylemekle33 taklidi
caiz görmediğini ifade etmiş olmaktadır. Ebu İshak el-İsferâyînî (418/1027)’nin de
bu görüşte olduğu ileri sürülmektedir.34

Mukallidin imanı konusunda genel çerçeveyi belirttikten sonra çalışmamı-
zın ana konusu olan Ebu'l-Hasen el-Eş'arî’nin bu konudaki görüşünün ne olduğu,
görüşüne tesir eden arka planlar ve görüşünün gerçekte ne anlama geldiği gibi
konuları ele almak uygun olacaktır.

Eş’arî’nin mukallidin imanı
konusundaki görüşünü nakleden âlimler onun dayandığı naklî delilleri vermezler.
Konunun ele alındığı yer kelâm kitaplarının baş taraflarında yer alan “nazar ve
istidlal” ile ilgili kısımlardır. Buralarda ise meseleler daha ziyade akıl ve mantık
çerçevesinde ele alınmaktadır.

Bununla birlikte Kurtubî (671/1272), -Eş’arî gibi- Allah'ın yarattığı şeyler
üzerinde tefekkür etmenin vacip olduğunu söyleyen âlimlerin “Onlar göklerdeki ve
yerdeki sınırsız hükümranlık ve nizama, Allah’ın yarattığı her şeye, ecellerinin yaklaşmış
olabileceğine hiç bakmadılar mı? Peki, bundan sonra artık hangi söze inanacaklar?”

Buna göre akıl yoluyla hiç
kimseye hiçbir şey vacip değildir.72

B. MUKALLİDİN İMANI KONUSUNDA EŞ’ARÎ’YE YÖNELTİLEN
TENKİTLER
1. Mukallidin imanı konusunda Eş’arî’nin Mu’tezile’nin tesirinde kalıp
kalmadığı
Eş’arîlerin ileri gelenlerinden olan Kâdî Ebû Ca’fer Ahmed b. Muhammed

es-Simnânî (444/1052)73 Allah'ı bilmek ve kabullenmek için nazar ve istidlalin
gerekliliğine değil, bu konuda fıtratın yeterli olduğuna inanır. O bu konuda
Eş’arî’den farklı düşünür. Ancak burada konunun bizi ilgilendiren kısmı
Simnânî’nin, mukallidin mümin olmadığını söyleyen Eş’arî’yi bu meselede
Mu’tezile dönemi görüşlerinin tesirinde kalmakla tenkit etmiş olmasıdır.

Birisi “mukallid, mümin

değildir” diyen Eş’arî’nin bu sözünü olduğu gibi anlayıp tevil etmeyen ve onu
tenkit eden Nesefî’nin yaklaşımıdır ki ona göre Eş’arî haksızdır ve çelişki içerisin-
dedir. Diğeri de Abdülkâhir el-Bağdâdî (429/1037) ve Teftâzânî (793/1391)’nin
yaklaşımıdır. Bu iki Eş'arî kelâmcısı, imamlarının sözünü tevil ederek onun
Mu'tezile ile aynı görüşte olmadığını, onun sözünün Ehl-i Sünnet’in genel anlayı-
şına uygun olduğunu ispat etmeye çalışmışlardır.

Bu kişi Allah Teâlâ’nın dilemesine kalmıştır, dilerse onu affeder ve cennetine
koyar, dilerse günahı kadar ceza verir sonra cennetine koyar, sonuç itibariyle
varacağı yer diğer günahkâr müslümanlar gibi bağışlanmayı hak ederek cennet
olmuş olur.76 Ebu’l-Muîn en-Nesefî (508/1115)77 ve Teftâzânî78 de Bağdâdî’den
naklederek Eş’arî’nin bu görüşünün kendisine nisbetini kabul etmiş gözükmekte-
dirler.

Bağdâdî’nin, bu görüşü Eş’arî’ye nisbet ederek vermesi onun demek istediği
budur anlamında mıdır, yoksa gerçekten Eş’arî’nin sözü müdür, bunu tesbit ede-
bilme imkânımız yoktur.

Açıktır ki kimi delile sahip olmuştur, kimi bunu hiç dü-
şünmemiştir. Dolayısıyla açık delil olmadan insanların kendi içlerinde mutlaka
bir delile, aklî istidlale sahip olduğu iddiası zandan ve niyet okumaktan öteye
geçmemektedir.

İbn Teymiyye (728/1328), Eş’arî’nin kişiyi taklitten kurtaracak iman için
hudûs delilini kullanması gerektiği anlayışına şu ayetleri delil getirerek karşı çık-
maktadır:

“Kendilerine ilim verilenler, sana Rabbinden indirilenin hak olduğunu, güç-
lü ve hamde layık olanın yolunu gösterdiğini bilirler.”98; “Allah şehadet eyledi şu
gerçeğe ki, başka tanrı yok, ancak O vardır.

Taklidin
kendisi bizatihi kötü bir şeydir. Taklidin kötülüğüne dair ayet ve hadisler vardır.
2. Delil olmadan kişi neyin doğru neyin yanlış olduğunu bilemez. 3. İlim, zaruri
ya da istidlâlî halde bulunan bir şeyi kabullenmektir. İlim olmayan yerde cehalet
vardır. Âlim olmayan kişi yolunu şaşırır.112

İbn Hacer (852/1448) ayetlerde zikredilip kötülenen taklidin batıl üzerin-
deki başkasının sözünü delilsiz olarak alma olduğunu, Resûlullah (s.a.v.)’i takip
etmenin böyle olmadığını, zira Allah Teâlâ’nın, her dediğinde Hz. Peygamber’i
takip etmekle emretmiş olduğunu söylemektedir. Hz.